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[bookmark: _Toc514843532]ВВЕДЕНИЕ
Диссертационное исследование посвящено изучению семантики и функционирования единиц лексико-семантической группы русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии.
[bookmark: _Hlk485101156]Глаголы являются важной частью речи всех языков мира, и основными объектами лингвистики и изучения ученых. После длительного периода времени исследований изучение глаголов постепенно становится все шире и глубже. Основное внимание исследований также постепенно обращено к разным лексико-семантическим группам глаголов и их функционированию в русском языке. глаголы, выражающие эмоции, тесно связаны с деятельностью ума, мозга и состояния, являются специальными подклассами глаголов.
Глаголы, которые являются чрезвычайно важными и сложными компонентами языка, занимают важное место в русском и китайском языках. Глаголы представляют собой важную категорию в языке, и они очень активны в морфологии, синтаксисе, лексике, семантике и прагматической теории. Глаголы играют важную роль во всей лексической системе, и они являются основным объектом исследования лексики, семантики, лексикологии и грамматики. Кроме того, особый вид психологических глаголов - эмоциональные глаголы, которые являются особой категорией глаголов и тесно связаны с жизнью человека. Люди испытывают различные психологические переживания каждый день. Описание этих эмоциональных переживаний неразрывно связано с использованием эмоциональных глаголов. В результате, изучение эмоциональных глаголов имеет важное практическое значение.
Исследованию эмоциональных глаголов уделяется много внимания со стороны ученых. В последние годы они вызвали большой интерес исследователей с точки зрения лингвистического описания. Большинство этих исследований и классификаций основаны на семантической, грамматической и лексической категории эмоциональных глаголов. Эмоциональные глаголы выражают значение ментальной деятельности, психическое состояние, намерение, познание, мысль и так далее. В соответствии с определением, мы можем разделить эмоциональные глаголы на сенсорные глаголы, эмоциональные глаголы, интенциональные глаголы, глаголы мышления и когнитивные глаголы. Эмоциональные глаголы являются предметом данной работы.
Актуальность темы работы обусловлена рядом факторов. Глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии русского языка представлены большим количеством единиц. В состав исследуемой группы входят более 45 глаголов. Глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии активно функционируют в разговорной речи носителей русского языка, употребляются в художественной литературе. Русский язык полон синонимами, которые обозначают эмоциональные состояния, поскольку всегда одинаковое значение можно выразить разными синонимам по-русски. Поэтому необходим провести функционально-семантический анализ данных синонимов для выявления особенности семантики и функционирования данных глаголов.
Цель работы заключается в том, чтобы выявлять особенности функционирования лексико-семантической группы русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии.
Для того чтобы цель была достигнута, в исследовании решаются следующие задачи:
1) Проанализировать основные теоретические вопросы, связанные с изучениями и описанием лексико-семантической группы глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии и их синонимических рядов;
2) Выбрать пребывания субъекта в эмоциональном состоянии из толковых и синонимических словарей русского и китайского языка;
3) Определять объект и состав глаголов, образовать синонимические ряды в рамках данной лексико-семантической группы глаголов;
4) Сделать выборку пребывания субъекта в эмоциональном состоянии из русских и китайских художественных текстов;
5) Определить семантику и функционирование отобранных единиц в обоих языках.
Объект настоящего диссертационного исследования лексико-семантическая группа русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии, русские глаголы, входящие в синонимические ряды и их китайские эквиваленты.
Предмет изучения данной работы представляет собой семантическую и функциональную особенность русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии.
Методы: Метод сплошной выборки из словарей, описательный метод, методы компонентного и дистрибутивного анализа, их стилистическая характеристика.
В качестве материала для работы используются данные толковых словарей русского языка, словарей синонимов русского языка, материал из газетного корпуса. Всего будет проанализировано 3 лексико-семантические группы из 45 глаголов и найдены их соответствия в китайском языке,
Практическая значимость: возможность использования результатов на занятиях по РКИ в аспекте грамматика.
Теоретическая значимость: возможность использования результатов в теоретических курсах по лексикологии и лексикографии.
Гипотеза исследования: семантика и функционирование лексико-семантической группы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии в русском языке отличается от их эквивалентов в китайском языке.
На защиту нами выносятся следующие положения:
1. В современном русском языке существует большое количество глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии.
2. Данные глаголы оформляют синонимические ряды в рамках исследуемой ЛСГ глаголов и требуют лингвистического анализа с целью выявления ее особенностей и презентации в процессе обучения русскому языку как иностранному.
3. Анализ семантики и функционирования данных глаголов в газетных текстах способствует выявлению отличительных особенностей их семантики и функционирования в русском и китайском языках и даёт возможность иностранным учащимся в процессе изучении русского языка познакомиться с правилами использования этих глаголов.
Новизна исследования: до сих пор попытки сравнения семантики и функционирования лексико-семантической группы глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии в русском и в китайском языке предпринято не было.
Структура работы: диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка основной использованной литературы, словарей и приложение.
Первая глава «Теоретические основы изучения лексических групп русского языка» делится на 3 параграфа. В первом параграфе дается лексика как система. Во втором параграфе рассматривается глаголы как часть речь. В третьем параграфе рассматривается глаголы в эмоциональном состоянии.
Вторая глава «Функционально-семантический анализ лексико-семантической группы русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии» состоит из трех параграфов. В первом параграфе дается состав и объем лексико-семантической группы. Во втором параграфе рассматривается лексико-семантическая группа глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии. В третьем параграфе рассматриваются лексико-сематическая группа пребывания субъекта в эмоциональном состоянии (на фоне китайского языка).
В выводах содержатся основные результаты исследования.
В заключении сформулированы наиболее интересные и более общие по своему характеру выводы и намечены перспективы использования результатов.
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Системность языка является общепризнанным статусом в лингвистике. Закономерности семантических связей между языковыми единицами и систематикой словарного запаса были написаны в конце XIX - начале XX в. (например, А.А. Потебня (1862)., М.М. Покровский, Шпербер (1937), и др. Однако, несмотря на множество сложных и эволюционирующих концепций, понятие системы не имеет общепринятых определений, и его объяснение имеет разные определения в лингвистических исследованиях. В общем случае системой понимается сумма элементов, связанных с внутренними отношениями. (Степанов, 1975:42).
Систематические особенности языка выявляется на различных уровнях: в формированиях фонетических, лексических и грамматических и т.д., т.е. существуют системы фонологическая, , грамматическая и пр. Совокупность всех частных систем (фонетической, грамматической: лексической и др.), где каждая единица имеет обязательную связь с каким-либо другим элементом одной и той же системы, формирует систем языка, иначе его структуру (Кузнецова, 1963:4).
Поэтому понимание системности, связанное с фонетикой, грамматикой, перенося на лексику, забывая о том, что разные уровни языка (фонетический, грамматический, лексический) не могут быть организованы одинаково и в одинаковой степени.
Система может быть организована максимально и минимально. Однако для каждой системы эти уровни не важны для оптимального уровня организации и обеспечивают необходимую основу для ее существования и развития. «…Оптимальным, с точки зрения эволюции системы, будет не максимум организации, создающей слишком жесткую систему, а в итоге - застой, смерть. Оптимум требует диалектического сочетания определенности, оформленности, богатства связей о достаточной их гибкости внутри системы, пластичностью её структуры, реагирующей на динамику изменения внешних связей, окружающей среды» (Антомонов, Харламов, 1986:17).
Оптимальная организация должна быть одинаковой в фонетике, грамматике и лексике из-за специфики каждого из этих уровней языка. Поскольку язык имеет непосредственную реальность мысли, а мысль отражает реальность, которая в основном дается в лексике, невозможно изучать словарный запас, не принимая во внимание свойства, качества, характеристики этого реального явления, которое означает это слово. Ибо сохранить в этой реальности функцию слова, его содержание. Именно лексика, словарный состав языка, как уровень наиболее тесно связанный с реальностью (в отличие от фонетики, грамматики), должна иметь систему самую маленькую жесткость, т.е. оптимум организации лексики может быть приближен к минимуму (Николенко, 2005:8-9).

[…]


трястись
от чего
разные степени (очень, немного, только, просто и т.д.)
разговорный

пугаться
кого-что
инф
высокая степень (очень, весьма, особенно, так, как, больше всего и т.д.)
нейтральный

трепетать
от чего
перед кем-чем
высокая степень
устаревший

обмереть
от чего
высокая степень
разговорный

страшиться
кого-чего
за кого-что
инфинитив
высокая степень (очень, весьма, особенно, так, как, больше всего и т.д.)
нейтральный

робеть
перед кем-чем
инфинитив
разные степени (очень, немного, только, просто и т.д.)
нейтральный

трусить
перед кем-чем
инфинитив
разные степени (очень, немного, только, просто и т.д.)
разговорный

Таблица 3. Особенность функционирования глаголов «чувствовать», «переживать», «испытывать», «ощущать», «переносить».
глагол
управление
Интенсивность
стиль

чувствовать
кого-что
чувствовать себя кем-чем, как, каким
инф
разные степени (очень, немного, только, просто и т.д.)
нейтральный

переживать
что
что (союз)
разные степени (очень, немного, только, просто и т.д.)
разговорный

испытывать
кого-что
перед кем-чем
-
нейтральный

ощущать
кого-что
ощущать себя кем-чем, как, каким
инф
-
книжный

переносить
кого-что
-
нейтральный

Таблица 4. Русские глаголы пребывания субъекта в эмоциональном состоянии с эквивалентами на китайском языке
Синонимические ряд с доминантой «любить»

русский глагол
китайский эквивалент

любить
爱 (любить)
喜欢 (любить, нравиться)
喜爱 (любить, нравиться)

обожать
崇拜 (обожать)
热爱 (горячо любить)

боготворить
崇拜 (боготворить)

Синонимические ряд с доминантой «бояться»

русский глагол
китайский эквивалент

бояться
害怕 (бояться)
担心 (беспокоиться)

опасаться
担心 (беспокоиться)
害怕 (опасаться)
顾虑 (обдумывать)

дрожать
颤抖 (дрожать)

трястись
发抖 (трястись)

пугаться
恐惧 (пугаться)

трепетать
战战兢兢 (трепетать)

обмереть
吓呆 (обмереть)

страшиться
恐惧 (страшиться)
害怕 (опасаться)
畏惧 (пугаться)

робеть
胆怯 (робеть)
害怕 (опасаться)

трусить
胆怯 (трусить)

Синонимические ряд с доминантой «чувствовать»

русский глагол
китайский эквивалент

чувствовать
觉得 (чувствовать)

переживать
感受 (переживать)

испытывать
感到 (испытывать)

ощущать
感到 (ощущать)
觉得 (чувствовать)

переносить
遭受 (переносить)

Список ЛСГ русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии и их китайские эквиваленты
Синонимические ряд с доминантой «любить»

русский глагол
китайский эквивалент

любить
爱 (любить)
喜欢 (любить, нравиться)
喜爱 (любить, нравиться)

обожать
崇拜 (обожать)
热爱 (горячо любить)

боготворить
崇拜 (боготворить)

Синонимические ряд с доминантой «уважать»

русский глагол
китайский эквивалент

уважать
尊敬 (уважать)
尊重 (считаться)

почитать
尊重 (почитать)
尊敬 (уважать)
景仰 (смотреть с восхищением)

чтить
尊敬 (чтить)

Синонимические ряд с доминантой «доверять»

русский глагол
китайский эквивалент

доверять
相信 (доверять)
信任 (верить)

верить
相信 (верить)

доверяться
信任 (доверяться)
信赖 (надеяться)

полагаться
指望 (полагаться)
信赖 (надеяться)

надеяться
依赖 (надеяться)

Синонимические ряд с доминантой «грустить»

русский глагол
китайский эквивалент

грустить
发愁 (грустить)

горевать
伤心 (горевать)
惋惜 (досадовать)

печалиться
忧愁 (печалиться)
悲伤 (горевать)

скорбеть
哀痛 (скорбеть)

тужить
忧愁 (тужить)
悲伤 (тосковать)

огорчаться
伤心 (огорчаться)
悲伤 (убиваться)

сокрушаться
悲痛 (сокрушаться)
伤心 (горевать)

убиваться
悲痛万分 (убиваться)

Синонимические ряд с доминантой «беситься»

русский глагол
китайский эквивалент

беситься
生气 (беситься)

злиться
发怒 (злиться)

сердиться
生气 (сердиться)
发怒 (впасть в ярость)

обижаться
抱怨 (обижаться)

серчать
生气 (серчать)

гневаться
发怒 (гневаться)

Синонимические ряд с доминантой «бояться»

русский глагол
китайский эквивалент

бояться
害怕 (бояться)
担心 (беспокоиться)

опасаться
担心 (беспокоиться)
害怕 (опасаться)
顾虑 (обдумывать)

дрожать
颤抖 (дрожать)

трястись
发抖 (трястись)

пугаться
恐惧 (пугаться)

трепетать
战战兢兢 (трепетать)

обмереть
吓呆 (обмереть)

страшиться
恐惧 (страшиться)
害怕 (опасаться)
畏惧 (пугаться)

робеть
胆怯 (робеть)
害怕 (опасаться)

трусить
胆怯 (трусить)

Синонимические ряд с доминантой «беспокоиться»

русский глагол
китайский эквивалент

беспокоиться
担心 (беспокоиться)
费心 (трудиться)

волноваться
激动 (волноваться)

болеть
担心 (болеть)
操心 (трудиться)

думать
关心 (заботиться)

заботиться
关心 (заботиться)
操心 (трудиться)

Синонимические ряд с доминантой «чувствовать»

русский глагол
китайский эквивалент

чувствовать
觉得 (чувствовать)

переживать
感受 (переживать)

испытывать
感到 (испытывать)

ощущать
感到 (ощущать)
觉得 (чувствовать)

переносить
遭受 (переносить)