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Диссертационное исследование Хе Ченьлу посвящено изучению
семантики и функционирования единиц лексико-семантической группы
русских глаголов пребывания субъекта в эмоциональном состоянии.
Необходимо отметить, что глаголы являются важной частью речи всех
языков мира и вызывают пристальное внимание ученых. Основное внимание
исследователей обращено к разным лексико-семантическим группам
глаголов и их функционированию в русском языке.

Актуальность работы Хе Ченьлу обусловлена главным образом
необходимостью изучения лексико-семантической группы русских глаголов
пребывания субъекта в эмоциональном состоянии на фоне китайского языка
в функциональном аспекте, который в современной лингвистике является
одним из ведущих.

Научная новизна работы определяется прежде всего описанием
специфики лексико-семантической группы русских глаголов пребывания
субъекта в эмоциональном состоянии на фоне китайского языка и
рассмотрением особенности их функционирования.

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут
быть использованы при обучении иностранных студентов русскому языку, а
также при проведении спецкурсов и спецсеминаров по русскому языку как
иностранному.

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, списка
использованной литературы, заключения и приложения.

В первой главе автор рассмотрел такие понятия как ЛСГ, синонимию,
синонимические ряды, глагол как часть речи, категории глаголов,
определение глаголов в эмоциональном состоянии.

Во второй главе автор лингвистически корректно проводит
функционально-семантический анализ ЛСГ глаголов пребывания субъекта в
эмоциональном состоянии. Автором было рассмотрено 45 лексем, что
является представительным материалом. ЛСГ логически Хе Ченьлу поделила
их на три группы: глаголы, выражающие ситуацию пребывания субъекта в
положительном, отрицательном и нейтральном эмоциональном состоянии.
Самое большое число глаголов вошло в подгруппу «боязни» - 10 единиц.
Наименьшее число лексем составило подгруппу «любви» и подгруппу